umbras, quæ lege continentur. Sed age, subtiliter
 et accurate, quæ per figuras tradita sunt, animad-
 vertamus, ac diligenter investigemus ipsam pal-
 chritudinem veritatis: ita demum nemini obscu-
 rum esse mysterium cultus in spiritu poterit.

CYR. Equidem horreo, Palladi; neque id alme
 causa, et gravate admodum ad hoc munus acco-
 do. Harum enim rerum contemplatio ita ardua est
 atque sublimis, ut humano intellectu vix percipi
 queat: ac si quis altitudinem contemplationum ear-
 um quæ latent in lege, spectaverit non absurde
 verba illa usurpare poterit: « Quis sapiens, et in-
 telliget hæc? et prudens, et cognoscet ipsa? »

PALL. Magnum opus et arduum, Cyrille. Sed
 « petis, » inquit Christus, « et dabitur vobis; quæ-
 rite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. »

CYR. Pergendum igitur nobis est ad ea investi-
 ganda quæ utilitatem afferre possunt, ac preces
 præmittamus, dicentes: « Revela oculos meos, et
 considerabo mirabilia de lege tua. » Ante alia
 igitur dicendum nobis est de lapsu hominis in
 peccatum, deque servitute atque captivitate qua
 sub omnium communi hoste tenebatur, ut quo-
 dammodo hæc a nobis et in nobis fiant. His adji-
 ciendum est quomodo declinandum sit a malo, et
 excutiendum servitutis jugum, qua sub illo tene-
 mur, ut ad pristinam tandem integritatem, ser-
 vante et adjuvante Deo, redire possimus. Hanc
 enim viam si nostra oratio tenuerit, recto etiam
 itinere progredientur, ut opinor, et reliqua.

PALL. Recte sentis.

CYR. Quocirca oblationes atque hostias offerre
 Deo spirituales, nempe strenue se et laudabiliter
 exsequendæ virtutis studio gerere, minime iis con-
 venit qui se nondum a vitiorum servitute, domi-
 natuque liberarint; sed iis quorum animus ad li-
 bertatem erigitur, et ad excutiendum diabolicæ
 tyrannidis jugum non est incuriosus et negligens.

PALL. Assentior: recte namque existimas.

CYR. Dicimus igitur factum esse hominem ab
 initio ejusmodi, ut, quamvis animum haberet pec-
 cato et affectibus superiorem, non is tamen esset
 ut in utramcunque partem vellet, flecti non posset.
 Etenim illi rerum universarum optimo opifici Deo
 rectissimum est visum, propriæ voluntatis habenas
 illi permittente, spontaneisque conatibus tribuere, id
 ut faceret, quod libitum fuisset. Oportebat enim ut
 virtus voluntate susepta, non vi necessitatis coacta
 videretur; aut ita naturæ lege munita, ut cadere
 omnino non posset: id enim illi supremæ omnium
 essentiæ atque excellentiæ proprium est. Postea
 vero quam propriæ naturæ rationibus hoc animal
 absolutum fuit opifice Deo, statim illius similitu-
 dine præditum est. Impressa enim in illo est diviniæ

²⁸ Osee xiv, 10. ²⁹ Matth. vii, 7. ³⁰ Psal. cxviii, 18.

Imago naturæ, inspirato Spiritu sancto. Ipse namque A
est spiritus ille vitæ, quandoquidem secundum nat-
uram vita Deus est.

PALL. Ergone anima homini divinus spiritus est factus?

CYR. Quomodo non absurdissimum sit ita sentire? Sic enim immutabilis ipsa quoque anima permansisset; nunc vero mutabilis est. Mutabilis autem nullo modo spiritus est; aut, si mutationis morbo laborat, ad ipsam Dei naturam hæc labes pertinebit; siquidem est Dei et Patris et Filii, ille qui substantialiter ex utroque, nimirum ex Patre per Filium profuit Spiritus. Stultum igitur fuerit putare sanctum Spiritum in animam esse conversum, et in hominis transisse naturam. Sed formata illa massa ineffabili **10** virtute animata fuit, et evestigio Spiritus sancti munere decorata; neque enim alia ratione divina imagine ditari poteramus.

PALL. Recte ais.

CYR. Huic igitur opificio sic exornato, paradisi zedes, in quibus versaretur, largitus est Deus. Sed quia æquum erat, hominem ita exornatum, et cælestium honorum copia præditum, non facile in arrogantiam pertrahi sinere, non agnoscentem servili se esse conditione, modumque certum servis esse constitutum (ille namque latus ad gloriam cursus, et immodica libertas, ad supercilium et execrabile vitium pertrahit), ideo lex illi continentiæ data est, quæ occasio illi esset Dominum agnoscendi, ut per eam semper ad memoriam revocaretur illius qui potestatis jure præcepisset, certoque sciret se dominatoris legibus esse subjectum. Sed impia illa Deoque exosa bellua non quiescebat.

PALL. Satanam, opinor, intelligis, qui e cælestibus orbibus fulguris instar dejectus est¹⁰. Adeo enim puerili stultitia laboravit, ut Deus esse vellet, et quæ supra naturam suam erant, demens animo fingeret.

CYR. Optime conjicis. Nam cum invidiæ et peccati esset inventor, non sibi cessandum putavit, quominus circa terrenum animal, id est hominem, aliquid experiretur. Tum dolo et artibus eum aggressus, ad inobedientiam pertraxit, muliere pro instrumento suæ calliditatis usus. Semper enim nos ad turpitudinem, hoc est, ad peccatum impellunt, quæ nobiscum et in nobis existunt voluptates; mulier autem figura est voluptatis; blanditiis porro voluptatum illectus animus frequenter ad id, quod tanquam in crassiore quadam rerum imagine etiam sensibili modo usuvenisse conspicimus, hoc ipsum in unoquoque nostrum spirituali modo ac latenter impleri, haud difficile est videre. Voluptas enim affulgens præstigiis suis fascinat mentem, eoque paulatim deducit, ut arbitremur jam nullius plane momenti esse divini legis violationem. Idque confirmat ille Christi discipulus, cum dicit: « Nemo,